
        
            
                
            
        

    
	Lufta e Parë Botërore: Sakrifica e një Brezi
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	Hyrje

	 

	Për çdo historian dhe shkrimtar është gjithmonë një sfidë e vërtetë të fillojë të trajtojë një temë kaq të madhe për nga shtrirja dhe domethënia e saj. Kur merret në konsideratë sot, më shumë se një shekull më vonë, Lufta e Parë Botërore mund të studiohet në detaje të konsiderueshme dhe të hulumtohet në çdo aspekt. Por kur përpiqeni të shkruani për të dhe të jepni një pamje koncize të kësaj periudhe thelbësore të historisë së Botës, shpejt përballeni me sfidën tuaj të parë: madje edhe para se të thuhet fjala e parë. Dhe sfida është kjo: si mund të portretizoni me drejtësinë e duhur një konflikt të përmasave të tilla – Luftën e parë të vërtetë Botërore?

	Si të reflektojmë për miliona jetë të humbura në shakullinë e konfliktit global dhe të dorëzojmë një libër të paanshëm dhe të plotë që do t’u japë respektin e duhur të gjithë atyre, jeta e të cilëve u humbi përgjithmonë në shumë cepa të shkatërruara nga lufta në botë?

	Si shkrimtare dhe historiane e pasionuar, e përdora këtë sfidë të madhe si vijë orientimi – edhe para se të nisja të shkruaja këtë vepër. Në mënyrë që të japim vizionin që duhet parë të Luftës së Parë Botërore, për t’u njohur dhe për t’u mbajtur mend nga brezat që do të vijnë. Sepse edhe kur rezultati përfundimtar i një lufte është fitorja, ajo nuk mund të fitohet pa sakrifica dhe disfata gjatë udhës. Me sa u tha, kjo vepër do të përpiqet të pasqyrojë të gjitha aspektet e kësaj lufte gjithëpërfshirëse dhe globale. Duhet përmendur sakrifica njerëzore, që nga llogoret e Frontit Perëndimor dhe deri në betejat gjithëpërfshirëse trup më trup të Frontit Ballkanik. Megjithatë, ekziston një këndvështrim tjetër kritik që duhet të merret parasysh kur trajtohet një temë kaq e gjerë. Dhe ky këndvështrim është dialogu. Ne kemi nevojë për të vëzhguar një konflikt global, që ka ndodhur para më shumë se një shekulli, dhe të shohim shkaqet dhe pasojat e tij nga një këndvështrim modern dhe bashkëkohor.

	Kjo Luftë e Madhe është diskutuar dhe shpjeguar nga breza historianësh – dhe ne mund të pasqyrojmë sot të gjithë punën e tyre të mbledhur dhe ta përdorim si burim për krijimin e një vepre të rafinuar dhe të hollësishme të letërsisë së historisë.

	Shumë gjëra kanë ndryshuar që nga ajo dekadë e parë e trazuar e shekullit të njëzetë dhe historia u trazua që atëherë – dhe asnjëherë nuk ishte e njëjtë. Por asnjëherë nuk iu afrua shkallës dhe brutalitetit të atij gjigandi të madh e të vjetër makabër, që është Lufta e Parë Botërore. Në epokën e monarkive të nderuara dhe të dështuara, në një kohë kur traditat e vjetra përballeshin me teknologjitë moderne, në botën ku kombet e shtypura bënin thirrje njëzëri për liritë e tyre – bota mbajti frymën. Nga ata muaj të hershëm të vitit 1914, i gjithë globi priste me frikë dhe me padurim, ndërsa Evropa kolovitej mbi një humnerë lufte.

	Por, mjerisht, baticat e luftës nuk mund të shmangeshin – Evropa u zhyt në luftë dhe bota e ndoqi pas nga afër. Ai që nisi si një konflikt midis dy kombeve shpërtheu në konfliktin e parë të vërtetë global, për t’u njohur më vonë si Lufta e Madhe, dhe më pas si Lufta Botërore. Ajo zgjati nga 28 korriku 1914 deri më 11 nëntor 1918, dhe mori miliona e miliona jetë gjatë zhvillimit të saj. Sot, Lufta e Parë Botërore konsiderohet si një nga konfliktet më vdekjeprurëse në historinë njerëzore, dhe si një konflikt që erdhi me një kosto të rëndë për Evropën – 60 milion djem dhe vajza të së cilës marshuan në flakët e luftës.

	Lufta e Parë Botërore ishte lufta e parë edhe në shumë aspekte të tjera të rëndësishme. Ajo erdhi në një pikë kthese thelbësore në botë – një kohë kur industria në shkallë të gjerë po vinte në ballë dhe traditat e vjetra po zbeheshin me shpejtësi. Dhe kjo industri u militarizua shpejt, duke sjellë ndryshime të reja në metodat tradicionale të luftës, që ishin vendosur prej kohësh deri në atë çast. Dhe me këtë, gjithçka u përshkallëzua: lufta në shkallë të gjerë dhe armët e reja shkatërruese çuan në vdekje në shkallë të gjerë. Vijat e frontit u bënë të mëdha dhe lufta u përhap shpejt nga toka në ajër dhe më pas në det. Në shumë aspekte, ajo u bë lufta që solli më të keqen tek njeriu. Kanë kaluar kohërat e kalorësisë dhe respektit midis armiqve. Të harruara prej kohësh ishin ditët e dueleve dhe nderit dhe luftës ballë për ballë në fushë të hapur. Lufta e Parë Botërore e çoi botën në një epokë aeroplanësh dhe bombardimesh, në uri dhe luftime sfilitëse. Së pari ajo e shtyu botën në baltën e llogoreve shumë të përhapura, të luftës me gaz helmues dhe epërsisë ajrore. Po, ishte një luftë e parë dhe porta e madhe përmes së cilës bota u rrëzua një shkallë më poshtë – për të mos u ngjitur më përsëri. Edhe sot, pas kaq shumë e shumë vitesh, më në fund mund të shohim se pas Luftës së Parë Botërore, bota nuk ishte kurrë më ajo e para.

	 

	Kapitulli I

	Vendosja e skenës për luftë: Sfondi

	 

	Para se të zhyteni drejtpërdrejt në shkaqet dhe ngjarjet thelbësore që çuan në vetë luftën, së pari është e rëndësishme që të reflektoni mbi ndryshimet dhe zhvillimet e rëndësishme me të cilat po përballej bota me ardhjen e shekullit të njëzetë. Këto ndryshime ishin shpesh shumë dinamike dhe disi të pabarabarta. Dhe një nga më të rëndësishmet ishte industria. Në fillim, industritë në shkallë të gjerë ishin të rezervuara për qendrat urbane, ndërsa zonat rurale vazhduan me mënyrën e tyre të vjetër të jetës. Por mjaft shpejt, edhe kjo duhej të ndryshonte. Qendra u zhvendos shpejt drejt industrializimit të shpejtë dhe, pas kësaj, shumë aspekte të tjera ndryshuan.

	Me fillimin e industrisë erdhi urbanizimi dhe ngritja e zonave metropolitane dhe qendrave kryesore urbane. Kjo çoi drejtpërdrejt në një ndryshim të madh në demografinë e të gjithë Evropës. Shfaqja graduale e korporatave dhe fabrikave të mëdha, të cilat punësuan me mijëra punëtorë, dhe me kalimin nga motorët me avull në ata me benzinë, u bë e qartë se Evropa dhe pjesa tjetër e botës po shkonin në një epokë të re, ku mënyrat e vjetra të jetës rurale po shuheshin shpejt.

	Një tjetër ndryshim thelbësor që përjetoi bota lidhet me demografinë. Në fillim të shekullit Evropa përjetoi një bum të vërtetë të popullsisë. Migrimet e mëdha u bënë gjatë viteve të para të shekullit të njëzetë, të motivuara nga thirrja për fuqi punëtore nga industritë e mëdha, dhe shumë evropianë u gjendën në brigjet e Amerikës së Veriut, në kërkim të një të ardhmeje më të ndritur dhe një pune më të mirë. Edhe ata që mbetën në vendet e tyre në Evropë panë mundësitë e shumta që u krijuan në qytete. Lëvizjet filluan drejt qendrave urbane dhe komuniteteve në zhvillim, dhe shumë qytete u rritën me shpejtësi në jo më shumë se një dekadë. Ky ndryshim i shpejtë ishte kontribuesi më i madh në një ndryshim të rëndësishëm klasor: industritë në rritje dhe tregtia ishte një burim i ri i pasurisë, dhe prej saj u ngrit një klasë e mesme tregtare dhe profesionale e nëpunësve. Megjithatë, nga ana tjetër, rritja e popullsisë dhe zhvendosja nga mënyrat e vendosura të jetesës rurale në qytetet me rritje të shpejtë çuan në nivele të konsiderueshme të varfërisë për familjet e klasës së ulët punëtore. Këto familje të klasës punëtore shpesh kishin mesatarisht rreth katër fëmijë dhe u duhej të jetonin në blloqe apartamentesh të pazhvilluara, në kushte shpesh të vështira. Hendeku i madh midis klasave po bëhej gradualisht mjaft i dukshëm – në çdo aspekt të jetës në fillim të shekullit të njëzetë. Dallimi në mjediset urbane u rrit, me një ndryshim të madh në veshjen dhe zakonet shoqërore mes të pasurve dhe të varfërve.

	
	.1 - Gara për Fuqi



	Fuqia udhëheqëse në të ashtuquajturin “Revolucion Industrial” të mesit të shekullit të nëntëmbëdhjetë ishte Britania, e cila u ngjit për t’u bërë gjigandi kryesor industrial i botës, shpesh i quajtur “punëtoria e botës”. Sidoqoftë, fuqitë e tjera evropiane shpejt nisën të shpejtonin hapat, duke krijuar një garë të caktuar drejt fuqisë dhe pasurisë. Nga viti 1870, Gjermania zgjeroi me shpejtësi industritë e saj dhe u bë prodhuesi kryesor i qymyrit, çelikut dhe hekurit dhe, deri në vitin 1913, ajo e zëvendësoi Britaninë në pozicionin e saj të zotërimit industrial. Jashtë Evropës, SHBA mbanin pa diskutim titullin e fuqisë më të madhe industriale në planet.

	Sidoqoftë, në Evropë u krijua një çekuilibër i madh. Kombet më të vogla luftonin për të konkurruar dhe për të paralelizuar rritjen e shpejtë të Gjermanisë. Nuk kaloi shumë dhe ky çekuilibër midis niveleve të energjisë u rrit së tepërmi dhe mund të rregullohej. Dhe ky ndryshim i madh në nivelet e fuqisë do të kishte pasoja shumë serioze dhe shumë të prekshme më vonë.

	Gjithashtu, nacionalizmi u rrit në fazat e vona të shekullit të nëntëmbëdhjetë dhe më tej. Për qeveritë e fuqive kryesore, kjo ishte një mënyrë e sigurt për të fituar qytetarët, për të siguruar votat dhe për të udhëhequr klasat punëtore drejt një drejtimi patriotik. Ishte gjithashtu një mënyrë e provuar për të zbutur hendekun në rritje midis klasave – një hendek që po shfaqej në pjesën më të madhe të Evropës. Ai lidhi me efikasitet të gjitha klasat dhe i bashkoi ato nëse siguria e kombit të tyre vihej ndonjëherë në dyshim. Imperializmi, nacionalizmi dhe patriotizmi, ishin të gjitha mjete shumë efikase të cilat siguruan që edhe klasat më të ulta të varfëra të ndanin të njëjtat interesa si vetë kombi.

	Për pjesën më të madhe të fundit të shekullit të nëntëmbëdhjetë, kombet udhëheqëse të Evropës u përpoqën të mbanin një ekuilibër të lëkundur midis tyre. Kjo luftë çoi në krijimin e aleancave të shumta të ndërlikuara ushtarake dhe marrëveshjeve tregtare. Kancelari gjerman i moshuar Oto fon Bismark, në krye të fuqisë udhëheqëse, u përpoq të ruante paqen duke ruajtur këtë ekuilibër. Ai e bëri këtë duke mbajtur nën kontroll të gjitha fuqitë konkurruese – ai arbitroi marrëdhëniet midis Rusisë dhe Austro-Hungarisë dhe e mbajti Francën në izolim diplomatik, pa aleatë të rëndësishëm. Ai ishte krijuesi i disa traktateve dhe aleancave shumë të rëndësishme dhe gjeniale, nga të cilat përfituan si Evropa ashtu edhe Gjermania. Një nga këto ishte Traktati i Risigurimit, në fuqi nga viti 1887 deri në vitin 1890, një marrëveshje diplomatike midis Rusisë dhe Gjermanisë, duke siguruar asnjanësinë e tyre në rast se ndonjë prej tyre hynte në një luftë me një fuqi të madhe. Ky traktat ishte për fat të keq një nga sigurimet e fundit të paqes në Evropë: porsa Bismarku dha dorëheqjen nga pozicioni i tij në vitin 1890, politikat dhe puna e tij do të zhdukeshin shpejt.

	Traktati i risigurimit u lejua thuajse menjëherë të prishej dhe të bëhej i tepërt dhe u zëvendësua nga Aleanca e Dyfishtë, një traktat mbrojtës midis Gjermanisë dhe Austro-Hungarisë. Shpejt pas kësaj, aleanca u zgjerua më tej dhe Italia u përfshi në traktat. Kjo ishte e gjitha vepër e pasardhësit të pakualifikuar të Bismarkut, kancelarit të ri Leo fon Kaprivi, të cilit i mungonin shumë aftësitë diplomatike dhe udhëheqëse të kombit të paraardhësit të tij.

	E vërteta ishte se fuqitë e Evropës mbështeteshin në një rrjet aleatësh, aleanca e të cilëve do të vepronte më pas si njëfarë “sigurie” kundër luftës. Ky fakt i dha Rusisë iniciativën për të kërkuar një aleat të ri, pasi Gjermania zgjodhi Aleancën e tyre të re të Trefishtë. Kjo rezultoi në Aleancën Franko-Ruse, e cila do të zgjaste nga viti 1891 deri në vitin 1914. Kjo aleancë do të përfshinte më pas edhe Britaninë e Madhe, duke çuar në formimin e Antantës së Trefishtë. Kështu u krijuan dy blloqe kundërshtare aleancash, me aleatë që ndiheshin të detyruar t’i siguronin ndihmë njëri-tjetrit në rast lufte. Dhe kjo krijoi një nga kontributet më të mëdha në luftën që do të shpërthente.

	Duke filluar në vitet e fundit të shekullit të nëntëmbëdhjetë dhe duke vazhduar në të njëzetin, rivaliteti midis Gjermanisë dhe Britanisë së Madhe mori një shtrirje edhe më të madhe. Gara e përshkallëzuar për pushtet në Evropë dhe përkeqësimi shoqërues i marrëdhënieve të tyre dypalëshe, shkaktoi një garë armatimesh midis këtyre dy fuqive. Kjo garë armatimesh shpejt u përqendrua në aspektin detar: Në vitin 1897 admirali gjerman, Alfred fon Tirpic, filloi garën detare anglo-gjermane me planin e tij për të krijuar një forcë të frikshme detare që do të sfidonte Britaninë dhe do ta detyronte atë të bënte lëshime diplomatike. Por në fakt, kjo marinë gjermane do të ishte një “flotë në ekzistencë” – që do të thotë se ishte një flotë, e cila do të ushtronte ndikim kontrollues vetëm kur të ishte në port. E vërteta ishte se një flotë e tillë nuk mund të kishte sigurinë e fitores në rast të një konflikti detar.

	Tirpic, sekretari detar i Kaizerit Vilhelm II, ishte i bindur se zotënimi detar ishte mënyra e sigurt e marrjes së avantazhit kundrejt Britanisë së Madhe në sferën politike. Entuziast për zgjerimin gjerman të fuqisë detare dhe koloniale, Kaizeri e miratoi planin e Tirpicit dhe e vuri atë në lëvizje.

	Ministria e Marinës Luftarake të Rajhut Gjerman filloi kështu të zbatonte një proces afatgjatë të zgjerimit të flotës gjermane, me qëllimin përfundimtar për të pasur jo më pak se 60 luftanije të mëdha. Epoka e re e luftës detare diktoi një qasje të ndryshme për konfliktin detar: theksi u vu në tonazh, madhësi dhe armatim të kalibrit të lartë. Shpejtësia dhe sulmet nuk ishin më në qendër të vëmendjes – përkundrazi, gjithçka kishte të bënte vetëm me sasinë e madhe dhe me madhësinë, dhe aftësinë për t’i bërë ballë zjarrit të armikut për aq kohë sa të ishte e mundur.

	Sido që të jetë, aspak për çudi, programi i ri i zgjerimit detar po e sforconte shumë ekonominë dhe infrastrukturën e Gjermanisë. Në vitin 1908, Rajshtagu gjerman miratoi një faturë të katërt detare, duke e rritur shkallën e prodhimit në katër luftanije në vit. Por, me shfaqjen e Krizës Boshnjake në të njëjtin vit, shumica e fondeve gjermane u zhvendosën në ushtri. Kancelari gjerman, Bernard fon Bylov, arriti në një përfundim se kombi nuk mund të arrinte të mbante si ushtrinë më të madhe në Evropë ashtu edhe flotën më të madhe. Kjo e vuri në pikëpyetje planin origjinal të Tirpicit.

	Ndërkohë, qeveria britanike më së shumti e kishte injoruar ndërtimin e marinës në Gjermani, por kërcënimi i mundshëm po vihej re gjithnjë e më shumë në qarqet e brendshme politike. Tensionet u rritën gradualisht dhe zgjerimi detar gjerman arriti në publikun e gjerë, pas raportit të vitit 1908 nga atasheu i marinës britanike nga Berlini, i cili u përqëndrua në rritjen e Gjermanisë në shkallën e ndërtimit të luftanijeve. Kjo përfundimisht u kthye në një lutje të gjerë për krijimin e anijeve shtesë koracatë për marinën britanike, si nga publiku ashtu edhe nga pjesët e qeverisë. Kështu ndodhi që, duke filluar nga viti 1909, kryeministri britanik, Herbert Henri Askuith, propozoi një kompromis përmes të cilit viti i ardhshëm do të shihte fillimin e prodhimit të katër anijeve koracatë në vit. Financimi për këto anije u aprovua përfundimisht dhe u miratua me të ashtuquajturin Buxhet të Popullit, në vitin 1910.

	Në planin afatgjatë, gara e armatimeve nuk ishte një sukses për Gjermaninë, dhe në vitin 1914 atyre ende u mungonte tonazhi i përgjithshëm i anijeve, duke u mburrur me vetëm 1,019,000 ton dhe 17 luftanije koracatë, krahasuar me 29 anije të Britanisë dhe 2,205,000 ton.

	1.2 - Kriza e Bosnjës dhe shtegu drejt Luftës

	Ngjarja tjetër e trazuar e madhe që thelloi krizën tashmë të pranishme në Evropë ishte e ashtuquajtura Kriza e Bosnjës e vitit 1908. Tensionet etnike dhe rritja e prirjeve patriotike e nacionaliste tashmë ishin të shfrenuara në të gjithë kontinentin dhe ishin veçanërisht të dukshme në Ballkan – një zonë me prapavijë shekullore shumetnike dhe shumëfetare. Pra, nuk ishte për t’u habitur që tensionet filluan kur Austro-Hungaria vendosi të aneksojë në mënyrë të njëanshme Bosnjën dhe Hercegovinën, një territor i pushtuar më parë nga Perandoria Osmane.

	Zona ra tashmë nën ndikimin e fortë austro-hungarez qysh në vitin 1878, pas konfliktit rus me osmanët dhe një seri kryengritjesh kundër sundimit të tyre në Ballkan. Austro-Hungaria parashtroi pretendimin e saj ndaj Bosnjës në të ashtuquajturat Konventat e Budapestit të vitit 1877, një marrëveshje e fshehtë midis Rusisë dhe Austro-Hungarisë, e cila kishte për qëllim ndarjen e territoreve dhe pushtetit të tyre në Ballkan dhe në Evropën Lindore.

	Aneksimi që ndodhi në vitin 1908 ishte në kohën e duhur dhe të përkryer me Deklaratën Bullgare të Pavarësisë nga Perandoria Osmane, e cila ndodhi gjithashtu në tetor të vitit 1908. Ngjarja shkaktoi protesta të mëdha nga të gjitha Fuqitë e Mëdha, dhe veçanërisht nga fqinjët më të afërt të Austro-Hungarisë, Serbia dhe Mali i Zi. Aneksimi i acaroi shumë marrëdhëniet midis Austrisë dhe aleatëve të saj dhe ftohu pa masë marrëdhëniet e tyre me Serbinë dhe etnitë e tjera sllave, veçanërisht ato në Bosnjën e pushtuar. Rusia, një mbrojtëse e palëkundur dhe aleate e kombit të saj vëlla ortodoks dhe sllav, Serbisë, ishte gjithashtu e zemëruar. Ballkani më pas fitoi shpejt epitetin “fuçi baruti e Evropës”.
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